49) Man sehe hier vorzüglich Sc. GENTILIS c. l. pag. 84 sqq.

50) S. CUIACIUS Exposit. Nov. XXII. und GENTILIS c. I. pag. 88 sq.

51) *Basilica* Tom. IV. pag. 490. Sch. h. *Ἐπὶ γὰρ τοῦ πατέρος ὑπεξοντίου τοῦ παιδὸς ὄντος, καὶ μὴ δυναμένον διατίθεσθαι ἐν τοῖς ἀπροσπορίστοις, κληρονόμος ἔξωτικὸς ὅνκ ἔστι σημείωσαι δὲ διὰ τὸ μὴ ἔχειν τὴν μητέρα τὸν παιδας ὑπεξοντίους, ἔξωτικὸν πρὸσωπον καλεῖσθαι. ώδει δε οὐτος εἰ διαξηγίῳ ἀποσταιη τοῦ ἀνδρός· τοτε γὰρ ξῶσα καλεῖται συγκληρονομῆσαι τοῖς παισὶ τοῦ τελευτήσαντος παιδὸς κληρον δευτερογαμοῦντος ἀνδρός, ὡς οὔγε μὴ διαξηγίου ἐγένετο, πάντως ἀν δ γάμος οὐκ ἐλένετο, εἰ μῆδαν ἀτῷ μόνῳ· ἀλλὰ διαξηγίου γεγονότος, εἰκότως καὶ ή μητηρ ὡς περιοῦσα κληρονομεῖ. i. e. *Nam patre superstito, cum filius, in cuius potestate est, ne de his quidem bonis, quae patri non acquiruntur, testamentum facere possit, extraneus heres non est.* Nota autem matrem, quod filios in potestate non habeat, vocari personam extraneam. Sic autem intellige, si divorcio seiuncta sit a marito: tunc enim vivens cum filii vocatur ad hereditatem filii defuncti, si maritus secundam uxorem duxerit: nam si divorcium factum non fuisset, sola morte diremum esset matrimonium: sed divorcio facto, merito quoque mater succedit, quod superstes sit.*

merkt noch, daß wenn die Mutter vom Vater geschieden worden, sie selbst eine persona extranea genannt werden könne, und dem verstorbenen Kinde mit den Geschwistern desselben ab intestato succedire.

Am Schluß des Kap. 26. §. 1. fügt Justinian noch hinzu, daß es in Absicht auf die lucra nuptialia, welche durch den Uebertritt zur zweyten Ehe des überlebenden Ehegatten an die Kinder der ersten Ehe fallen, gleichviel seyn solle, ob sie Erben der Eltern geworden sind, oder nicht. Sie müssen sich nur nicht durch Undankbarkeit dieser gesetzlichen Wohlthat unwürdig gemacht haben. Justinian sagt nämlich §. 1. nach Homberg.

In ea quoque lucra, quae liberi capiunt, parentibus secundas nuptias contrahentibus, non curiose inquirimus, utrum heredes sint parentis ante vel postea mortui, vel an quidam heredes sint, quidam vero non. Sed quemadmodum antea ⁵²⁾ diximus, praemium ipsis datum, aequaliter illi quidem, qui superstites sunt, accipient, cum ipsis vero etiam liberi illius, qui mortuus est, parentis sui partem capient, ubique tamen ingratitudo, sicut antea quoque diximus, filio impedimentum, quantum ad lucrum illud, afferat. Leges enim in

52) S. Cap. 20. §. 2. in fine. Atque haec filiis tanquam praecipuum aliquod praemium ex nostra lege dabuntur, etsi patri aut matri, aut utriusque heredes non sint, vel quidam ex illis hereditatem adeunt, quidam vero recusent; — quare si ipsis praemium lege delatum est, nullo additamento confundatur, neque minuatur, nisi ipsi liberi suae diminutionis causam praebant.

ingratos latas non transgredimur, cum ea re et parentes honoremus, et liberos ad pietatem deducamus. Quemadmodum enim electionem prohibuimus, et omnibus ex aequo praemia illa dedimus, ita, quae ad ingratitudinem pertinent, non tollimus. Manifestum autem est, quod is debeat *ingratus* intelligi, qui vel in utrumque parentem, vel omnino in eum, qui posterior mortuus est, talis fuisse aperte demonstretur.

Noch blieben die lucra nuptialia ein unwiederrufliches Eigenthum des überlebenden Ehegatten, worüber derselbe nach Willkür verfügen konnte, wenn er nicht wieder zur andern Ehe schritt. Nur, wenn letzteres geschah, gieng das Eigenthum auf die Kinder über, und dem sich wieder Verheyrathenden blieb nur der Nießbrauch auf Lebenszeit, bis auf einen gewissen Theil, den der parens binibus aus der Verlassenschaft eines vor ihm verstorbene Kindes erster Ehe nach dem Ehevertrage auf den Fall eigenthümlich erhielt, da keine Kinder vorhanden sind. Dieses Letztere bestätigte nun zwar Justinian nochmals in der Novelle LXVIII. vom J. 538. allein in Ansehung der lucrorum nuptialium machte der Kaiser in der Nov. XCIVIII. vom J. 540. die wichtige Abänderung, daß das lucrum dotis in Ansehung des überlebenden Ehemannes, so wie das lucrum donationis propter nuptias in Ansehung der überlebenden Ehefrau, den Kindern erster Ehe schlechterdings erhalten werden solle, der überlebende Ehegatte schreite zur andern Ehe oder nicht, und nur der lebenslängliche Nießbrauch soll ihm davon verbleiben.

Quam ob rem sancimus, sagt Justinian Kap. 1. si mulier moriatur, et maritus dotem lucretur,

ut illa liberis omnino servetur, sive secundas nuptias contraxerit, sive non: contra ea, si vir moriatur, mulier vero donatione ante nuptias fruatur, ut illa quoque omni modo lucra donationis ante nuptias omnibus liberis suis servet, et ususfructus quidem lucrorum nuptialium penes eos sit, dominium vero liberis illorum omni modo servetur, et quae de parentibus secundas nuptias contrahentibus sancita sunt, in suo ordine custodiantur. Atque hoc obtineat in matrimonii, quae quocunque modo ex hodierna die, et omni futuro tempore solventur: nec non in matrimonii, quae soluta quidem sunt vel morte, vel alio quocunque modo, adhuc vero durant, eo, quod unus adhuc superstes sit.

Diese Verordnung hat Justinian in der Nov. CXXVII. Kap. 5. vom J. 548. zu Gunsten des überlebenden Ehegatten dahin endlich abgeändert, daß wenn derselbe, er sei die Mutter oder der Vater, nicht wieder heyrathet, außer dem Rießbrauche, noch einen Kindestheil an der donatio propter nuptias oder der dos habe solle.

Quoniam vero et mulieres ad secundas nuptias non venientes, praecipuo aliquo prae iis, quae secundo nubunt, dignas esse existimamus: sancimus, si quae viro emissso secundis nuptiis abstineat, ut illa usumfructum quidem donationis ante nuptias habeat, (quemadmodum antea etiam sancivimus) habeat vero illa et proprietatis tantum, quantum filiorum quantitas faciat, ut secundum illa et dominii iure unius ex liberiis personam gerere videatur. *Haec autem non solum in matribus obtainere iubemus, sed et in patribus, ce-*

terisque asoendentibus volumus, qui secundas nuptias non contraxerunt.

Hat der Mann seiner Frau, oder die Frau dem Manne blos den Niefsbrauch von gewissen Gütern in einem letzten Willen hinterlassen, so gieng zwar vor Justinian auch sogar dieser Ususfruct durch den Uebertritt zur zweyten Ehe verloren¹³⁾; allein dieses hat Justinian durch die Novelle XXII. Kap. 32. abgeändert. Hier heißt es:

- 55) Dieß hatten zuerst die Kaiser Valentinian, Theodos und Arcadius L. un. Cod. Si secundo nupserit mulier vom J. 392. verordnet. Ob nun gleich diese Constitution ausdrücklich sagt, dieses gelte nicht de usufructu rerum ante nuptias donatarum, sondern es solle hier das beobachtet werden, quae anteriores constitutiones decreverunt; so scheint dennoch dieselbe mißverstanden worden zu seyn. Denn die Kaiser Arcadius und Honorius fanden sich bewogen, in einer neuern Verordnung nämlich L. un. Cod. Theod. ead. Tit. vom J. 398. nochmals zu bestimmen, daß die Frau nur den ihr in einem legten Willen hinterlassenen Niefsbrauch, nicht aber den ususfructus an den rebus ante nuptias donatis verlieren solle, welche beyde Arten des Ususfructs nicht mit einander vermischt werden dürften; und dieses haben nachher die Kaiser Honorius und Theodos. L. 3. Cod. Theod. de secundis nupt. vom J. 412. nochmals eingeschärft. S. Jac. Cujacius Recitation. solemn. in Tit. X. libri V. Cod. Si secundo nupserit. mulier. Jac. GOTHOFRIDUS Commentar. ad L. un. Cod. Theod. Si sec. nupserit. mul. Tom. I. Cod. Theod. pag. 528. edit. Ritter. Scip. GENTILIS lib. de secundis nuptiis. Cap. XV. und von Böhr Uebersicht der das Privatrecht betreffenden Constitutionen der Röm. Kaiser von Constantinus I. bis auf Theodos II. und Valentin. III. Beiglat 1811. 8. S. 70. Not. 1.

Si vero aut vir uxori aut uxor viro solum bonorum usumfructum testamento dederit, vetus quidem lex dicebat, si pater vel mater ad secundas nuptias venerint, eos statim relictum usumfructum amittere, quemadmodum antea etiam proprietatem amitterebant, illumque statim liberis restituere debere: si vero impuberis forte liberi essent, etiam cum fructibus medii temporis. Id enim legi visum est. Nobis vero hoc non admodum placuit, sed volumus, si ususfructus, vel ex liberalitate, vel mortis causa donatione datus, vel etiam inter vivos illis casibus, quibus donare licet, relictus fuerit, et, qui eum accepit ad secundas nuptias venerit, ut etiam sic ususfructus maneat, donec superstes fuerit is, qui usumfructum habet, nisi is, qui donationem, uti dictum est, fecit, vel eam reliquit, sive mas sit, sive foemina, expresse dixerit se velle, ut si is, qui usumfructum accepit, ad secundas nuptias transierit, ille amittatur, et ad proprietatem suam revertatur. Sed haec de iis dicimus, quae ex liberalitate data sunt.

Nach dieser neuesten Verordnung behält also der überlebende Ehegatte den Nießbrauch auch dann, wenn ihm weiter nichts als dieser von dem verstorbenen Ehegatten war hinterlassen worden, wofern nicht der verstorbene Ehegatte ausdrücklich erklärt hat, daß der Überlebende auch diesen Nießbrauch verlieren solle, wenn er zur andern Ehe schreiten würde. Jedoch ist eine solche Erklärung ungültig, wenn dem überlebenden Ehegatten blos der Nießbrauch von der dos oder der donatio propter nuptias gegeben worden ist, wie das folgende Cap. 33.

sagt: *Si tamen in dotem vel donationem propter nuptias rerum ususfructus datus sit, nihil plane innovamus, sed, quae iam sancita sunt, obtineant, et quoad vivent, apud eos, qui eum acceperunt, maneat, etsi vel millies defuncti contrarium velint. Lucrum enim a lege datum privatus nulla ratione auferre potest.*

Noch ist merkwürdig, was Justinian in eben dieser Novelle in Ansehung des Erbrechts des überlebenden Ehegatten verordnet hat, wenn er einem Kinde erster Ehe mit den Geschwistern desselben succedit, und zur andern Ehe schreitet. Indem er nämlich dassjenige wieder aufhebt, was er darüber in der Novelle 2. Kap. 3. mit Aufhebung der ältern Gesetze verordnet hatte, macht er Kap. 46. der Nov. XXII. einen Unterschied, ob das Kind ein Testament gemacht, und darin der Mutter sein Vermögen oder einen Theil desselben hinterlassen hat, oder ob dasselbe ohne Testament verstorben ist. Im ersten Falle soll die Mutter an dem, was ihr hinterlassen worden ist, Eigenthum und Nießbrauch haben, und ihre Wiederverheirathung soll ihr hier ganz unnachtheilig seyn, das Vermögen des verstorbenen Kindes röhre vom Vater, oder von Andern her. Stirbt aber das Kind ohne Testament, so soll zwar die Mutter, auch wenn sie schon in der zweyten Ehe lebt, mit den Geschwistern des verstorbenen Kindes ab intestato nach den Köpfen erben, jedoch mit dem Unterschiede, daß sie in Ansehung dessjenigen Vermögens, was von dem Vater auf das Kind gekommen ist, nur den Nießbrauch haben, in Ansehung des übrigen Vermögens aber es bey der früheren Constitution sein Bewenden haben solle. Jedoch soll auch dieses neuere

Gesetz nur von solchen Gütern des Kindes gelten, welche nicht zur donatio propter nuptias gehören. Denn in Ansehung derselben verbleibt es bey dem, was Justinian davon in den vorhergehenden Kapiteln dieser Novelle verordnet hat.

Ad aliam hinc vocamur tractationem, sagt Justinian, de liberorum scilicet successione, quam habent, quae secundas nuptias contracturae sunt. Ac de his quidem a nobis iam lata est lex¹⁵), — quae sancivimus, ut matres ad hereditatem filii, qui liberos non reliquit, cum ipsius defuncti fratribus sine controversia vocentur, ac una cum usufructu etiam proprietatem illius firmiter habeant, sive ante, sive post delatam hereditatem secundas iniverint nuptias, abrogatis per illam legibus, quae de his contrarium statuebant. Atque haec nostra lex, ut etiam nunc in iis solum rata maneat sancimus, quae iam secundum matrimonium contraxerunt. — De his vero, quae imposterum secundas nuptias contrahunt, haec lex nostra disponat, et sanciat. Necesse itaque est, ut proles sive mascula sive foemina moriens, vel testata, vel intestata decedat. Cum igitur de testamentis dixerimus, ad ordinem ab intestato perveniemus.

§. 1. Si igitur filius *legitime testatus* matri substantiam, vel etiam aliquam illius partem reliquit, hanc ipsa propter scripturam capiat, (quoniam ubivis voluntates defunctorum servari volumus,) et in eo, *quod relictum, vel datum est, tam*

dominium, quam usumfructum habeat. Quemadmodum enim extraneo alicui quid relinquere licet, nec heredi illius secundae nuptiae quidquam nocebant; ita etiam is, eave, quae matri hereditatem aut legatum relinquit, recte quoad proprietatem et usumfructum relinquet, sive sit ex iis rebus, quae extrinsecus illi obvenerunt, sive etiam ex bonis paternis: nec fratres huic rei contradicere possint.

§. 2. Sin vero filius intestatus moriatur, et mater secundas nuptias iam contraxerit, aut postea contrahat, ipsa quidem cum filii, vel filiae fratribus in capita ab intestato ad illius successionem vocetur. Quaecunque autem *ex paterna substantia* ad filium pervenerunt, *eorum solum usumfructum habeat*, sive ante, sive postea secundas nuptias contraxerit. Ad reliqua vero omnia bona, quae filius *praeter paternam successionem* extrinsecus habebat, veniat secundum constitutionem nostram, quam ipsam quoque correctione aliqua indigere statim dicemus. Atque haec de iis rebus dicimus, *quae sunt extra donationem ante nuptias.* Nam quae a nobis, et insuper Leonis piae memoriae constitutione de illis sancita sunt, in quibus sola mater usumfructum habet, illibata servamus.

Warum hier blos der Mutter gedacht wird, und nicht auch des Vaters, hat wohl seinen Grund darin, weil derselbe damals noch kein Intestaterbrecht mit den Geschwistern des verstorbenen Kindes hatte, welches er erst nachher durch die Novelle 118. erhielt. Dass aber das Gesetz nun auch auf den Vater auszudehnen sey, hat keinen Zweiz

sel, nachdem einmal Justinian in dieser Novelle selbst Kap. 25. die allgemeine Regel aufgestellet hat, daß die Folgen der zweyten Ehe auf beyden Seiten gleich seyn sollen. Diese Meinung hat auch den Beyfall der berühmtesten Rechtegelehrten ⁵⁵⁾), so wie die Stimme der Praxis für sich ⁵⁶⁾.

Noch ist zu bemerken, daß den Kindern der zweyten Ehe, als Aequivalent für jenen Erwerb der Kinder der ersten Ehe, daßjenige dagegen ausschließlich verbleibt, was der gemeinschaftliche Parens aus dem Vermögen des vor ihm verstorbenen zweyten Ehegatten jedoch nur durch die donatio propter nuptias oder durch das Heyrathsgut lucirt hat, wenn auch derselbe zu keiner weitern Ehe geschritten ist. Dieses verordneten zuerst die Kaiser Honorius und Theodos L. 4. C. de secund. nupt. (vom J. 422.)⁵⁷⁾. *Nos enim hac lege id praecipue custodiendum esse decernimus, ut ex quocunque coniugio suscepti*

55) Außer den ältern Rechtegelehrten Accursius, Ennus, Galicetus, welche GENTILIS de secund. nupt. Cap. 15. pag. 90. anführt, gehören hierher Voss Comm. ad Pand. Tom. II. h. t. §. 102. Car. Gottl. KNORRE Diss. de iure coniugis nuptias iterantis in bonis propriis et a priori coniuge quaesitis. Halae 1756. Cap. IV. §. 2. KOCH Success. ab int. §. 24. pag. 60. HOFACKER Princip. iur. civ. R. G. Tom. I. §. 514. MALBLANC Princip. iur. Rom. P. II. Sect. II. §. 625. Thibaut Syst. des Pand. Rechts. 1. B. §. 393. u. a. m.

56) S. meine Erör. der Lehre von der Intestaterbsfolge. §. 154. S. 592 f. der neuesten Ausgabe. (Erlangen 1822.)

57) Cujacius Recitation. solemn. in Cod. ad L. 4. de secund. nupt.

filii, patrum suorum sponsalitias retineant facultates. Justinian bestätigte diese Verordnung, und erweiterte sie in der Novelle XXII. Kap. 29.

Sed neque illud praetermittendum est, quod *Theodosius Iunior piae memoriae recte constituit, inquiens: si mulier susceptis liberis secundas nuptias contrahat, eique alii exinde nascantur liberi, deinde secundus etiam maritus moriatur, propria quidem illius bona liberi, qui ex utroque matrimonio suscepti sunt, accipient, et ex aequo, si mater intestata decesserit, divident, utraque vero proles donationem ante nuptias proprii sui parentis capiet.* Et liberi prioris matrimonii donationem illius in solidum lucrabuntur, ex secundis quoque nuptiis nati in solidum liberalitate ab illo profecta fruentur, etsi ad tertium matrimonium non venerit. Quid enim hoc priōribus prospicit? aut cur priores liberi secundis invideant, quod et illi tertiiis nuptiis laesi non sint? *Et in summa quaelibet proles patris sui donationem propter nuptias accipiat, et cum priores liberi propter secundas nuptias illam accipient, secundi etiam omnimodo eam habeant, etsi, quae secundo nupsit, ad tertias nuptias non venerit, ne videantur quoad hoc fratribus inferiores esse.* Ex hac vero rerum consequentia idem quoque in patribus secundas nuptias ineuntibus obtineat, et dos lucrata liberis quidem prioris matrimonii propter secundas nuptias, secundis vero liberis ex secundis nuptiis servetur, etsi pater tertium matrimonium non contraxerit.

§. 1. Reliqua vero, quae pater vel mater ex secundis nuptiis vel per legatum, vel fideicom-

missum lucrati sunt, nec tamen tertias contraxerunt nuptias, haec substantiae eorum commixta, et a tertio matrimonio non concussa, apud ipsos immota maneant, et tanquam propria ad successores eorum perveniant, atque a superstribus eo, quo voluerint modo, administrentur.